
همه زندگی 
در یک کیف کوچک

«دو ســوم مدارس در غزه هــدف قرار 
گرفته است». «با نسل کشی در غزه روبه رو 

هستیم».
این تنها دو نمونه از ســخنانی اســت 
که درباره شــرایط غزه بیان می شود. تمام 
آنچــه  مدافعــان حقوق بشــر و رؤســای 
کمیســیون های ســازمان ملل درباره غزه 
انجام می دهند، توصیف شــرایط اســت . 
بعد از حمله به یک مدرســه که منجر به 
کشته شــدن حــدود صد کودک شــده ، بار 
دیگر اعلام شد قرار است تحقیقات کاملی 
انجام شــود. یــک ماه پیــش در حمله به 
مدرســه دیگری نیز همین وعده داده شد، 
پس از حمله به بیمارستان شفا و پیداشدن 
گورهای دسته جمعی نیز این سخنان تکرار 
شــد . خبری از آتش بس نیست؛ مذاکرات 

قبل از شروع پایان می یابد.
۷۵ هزار آواره دیگر: فیلیپ لازارینی، کمیسر 
کل آژانس امدادرســانی و کاریابی آوارگان 
فلســطینی (آنروا)، در حساب کاربری خود 
در پلتفرم  ایکس نوشــته است : «مردم غزه 
گرفتار شــده اند و جایی برای رفتن ندارند. 
در چند روز گذشــته بیــش از ۷۵ هزار نفر 
در جنوب غربی غزه به زور آواره شــده اند. 
برخی فقــط می توانند فرزنــدان خود را با 
خود حمل کنند، برخی تمام زندگی خود را 
در یک کیف کوچک قرار داده و آواره اند». در 
زیر همین پست،  معتصم راشد، یک پزشک 
شــاغل در غزه نوشته است: «هر روز شاهد 
قتل عام ها و کشــتارهایی هســتم که جان 
بی گناهان را می گیرد و آینــده آنها را نابود 
می کند. ما هر روز در میان شــرایط بســیار 
دشوار انســانی و پزشکی برای نجات جان 
افراد تلاش می کنیم. ما برای پایان دادن به 
این تراژدی انسانی به همبستگی و حمایت 

بین المللی نیاز فوری داریم».
۱۰ بــار آوارگی: بار دیگر اســرائیل دســتور 
تخلیه داده است؛ این بار کسانی که ساکن 
خان یونس شده اند، در حال حرکت هستند. 
بــه گزارش الجزیــره، برخــی از آنها بدون 
چادر، سرپناه، غذا، آب آشامیدنی و سرویس 
بهداشتی در میانه راه و در مسیرهای پیاده رو  
می خوابند. برخی از آنها به الجزیره گفته اند 
این دهمین بار است که از خان یونس آواره 
می شوند. فلسطینی ها نمی دانند کجا بروند؛ 
زیرا هر جــا می روند همچنــان هدف قرار 
می گیرند. ارتش اسرائیل به آنها دستور داده 
تا به مناطق غربی خان یونس بروند، اما این 
مناطق از جمله المواســی نیز بارها از مهر 

سال گذشته هدف قرار گرفته است.
قتل عــام خونیــن: واکنش ها بــه حمله 
اسرائیل به مدرســه ای در غزه ادامه دارد . 
مقامات فلسطینی می گویند بیش از صد نفر 
از جمله زنان و کودکان در مدرســه الطبین 
کشــته و ده ها نفر زخمی شده اند. مقامات 
فلســطینی انتظــار دارند تعــداد قربانیان 
افزایش یابد. ارتش اســرائیل مانند دفعات 
پیش مدعی است نیروی هوایی این رژیم به 
یک «مرکز فرماندهی و کنترل» که به عنوان 
مخفیگاه «فرماندهان حماس» در مدرسه 
الطبین قرار داشته، حمله کرده است. البته 
طبق روال چند ماه گذشته، شواهدی برای 
این ادعا ارائه نکرده است. تل آویو در پاسخ 
به بازتاب هــای این «قتل عام خونین» تأکید 
کرده که اقداماتی را برای کاهش آسیب به 
غیرنظامیان انجام داده  و در عین حال آمار 
تلفات ارائه شده از سوی مقامات فلسطینی 
را نادرســت دانسته اســت. از سوی دیگر، 
حمــاس در بیانیه خود اعــلام کرد ادعای 
اسرائیل درباره استفاده از مدرسه به عنوان 
مرکز فرماندهی این گــروه، «بهانه ای برای 
هــدف قــرار دادن غیرنظامیــان، مدارس، 
بیمارستان ها و چادرهای پناه جویان است». 
حماس تأکیــد کرده که همه ایــن ادعاها 
دروغین و برای توجیه جنایات انجام شــده 
هســتند. آنها از کشورهای عربی و اسلامی 
و جامعــه جهانی درخواســت کرده اند به 
وظیفه و مسئولیت خود عمل کنند و برای 
توقف این کشــتارها و  تجاوزهای روزافزون 
صهیونیســت ها علیه مردم و شــهروندان 
بی دفاع فلســطین، اقدامی فــوری انجام 
دهنــد. آنهــا از جامعه جهانی و شــورای 
امنیت ســازمان ملل متحد برای پایان این 

اقدامات خونین درخواست کرده اند.
واکنش ها: سخنگوی شــورای امنیت ملی 
آمریکا در بیانیه ای تأیید کرده است  «تعداد 
زیــادی از غیرنظامیــان همچنان کشــته و 
زخمی می شــوند» و خواستار آتش بس و 
تعویض گروگان ها شد. وزارت امور خارجه 
قطر نیز این حمله را یک «کشتار وحشتناک 
و جنایــت وحشــیانه علیــه غیرنظامیان 
بی پنــاه » دانســت و درخواســت کرد یک 
هیئت حقیقت یاب مســتقل سازمان ملل 
برای تحقیق درباره حملات به پناهگاه های 
آوارگان فلسطینی در غزه تشکیل شود. این 
وزارتخانه از جامعه بین المللی خواســت  
اســرائیل را ملــزم به تضمیــن حمایت از 
رعایــت قوانین بین المللی کنــد. برخی از 
فعالان حقوق بشــر حمله به مدرســه را 
مرگبارترین حمله به مدارس  از اکتبر گذشته 

تاکنون دانسته اند. 
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 در دو، ســه روز گذشــته اتفاقات عجیبی در  موضوع بستن کابینه   دولت 
چهاردهم افتاده اســت. با شایع شدن اســتعفای ظریف و سپس تحقق آن 
در روز یکشــنبه، موجی از ناامیدی در بین هواداران پزشکیان به راه افتاد. در 
روزهای قبل تر از آن نیز قضیه   کارگروه انتخاب وزرا و مکانیسم پیشنهادی (که 
آقای دکتر ظریف آن را «تجربه جدید و ابتکار شجاعانه» نامیدند) سروصدای 
زیادی کرده بود. اما استعفای آقای ظریف به عنوان کسی که اعتبار، آبرو، سابقه 
و صبغه   خود را به میدان آورده بود، حرکتی غیرقابل  فهم محسوب می شد. 
از ســوی دیگر، برخی از حامیان آقای پزشکیان نیز زبان به انتقاد گشودند و 
روز دوشنبه فضایی حاکی از یأس حاکم شده بود. دامنه  انتقادهای وسیعی 
وجود داشت؛ از سن کابینه گرفته تا سابقه و رویکرد سیاسی و سوابق و نگاه 
فکری آنها محل انتقاد بــود. در این میان هیچ کس  توضیح نمی داد که این 
کابینه از کجا سر برآورده و این تنوع از چه بابت است. اما در این میان جناح 
بازنده   انتخابات نیز بازی خود را پیش می برد. برخی از چهره های این جناح 
شــروع به تمجید و تأیید این فهرست کردند. نمی توان نیات آنها را قضاوت 
کــرد، ولی از حیث آثار اجتماعی می توان چنین نتیجه گرفت که با توجه به 
وعده ها، مشــی سیاســی و تفکر پیش برنده   دولت جدید، بالطبع  این آدم ها 
نباید چنین استقبالی می کردند. این تحولات واجد یک نکته مهم است و آن 
اینکه  سیاست تفرقه افکنی بین پزشکیان و طرفداران با سخنان افراد شاخص 
طرف مقابل شروع شده است.  خط اصلی از سوی محافظه کاران نیز همین 
است. استقبال از کابینه    پزشکیان که به معنای پوزخند به حامیان اوست. در 
این میان، ممکن است انتقادهایی هم وجود داشته باشد، ولی در این فضای 
مشــحون از توقع مندی، بالطبع  هر اتفاق یا هر گزینه یا هر شخص می تواند 
حامل یک پیام باشد. وضعیت طوری بازنمایی شده که مردمی که به «تغییر» 
دل بســته بودند و چشم امید به دولت پزشکیان داشتند، جا خورده اند. باید 
به آنها حق داد. تلاش محافظه کاران و اصولگرایان نیز روی همین موضوع 
متمرکز شــده است. آنها در رسانه ها هر کاری می کنند تا هواداران پزشکیان 
ســرخورده شــوند. این خــط کاری به نظر مؤثر اســت و با قدرت از ســوی 

مخالفان دولت مستقر به پیش می رود. آنچه  جناح مقابل می خواهد، چیزی 
جز از دســت رفتن آمال عمومی و بدبینی بدنه   طرفداران پزشکیان نیست. 
دولت چهاردهم بیش از یک هفته اســت که مســتقر شده، اما اساسی ترین 
نهادی که باید قبل از همه اراده   خود را اعمال و تیم قبلی را منتزع می  کرد، 
جایی جز شــورای اطلاع رسانی دولت نیســت. تا این لحظه هیچ خبری در 
تغییر و تحول در این شــورا منتشر نشــده و گویا تیم دولت سیزدهم هنوز بر 
این نهاد مهم اطلاع رســانی حاکمیت دارد. بنابراین دولت جدید باید هرچه 
سریع تر شــورای اطلاع رسانی خود را تشــکیل داده و خط و خطوط دولت 
را مشــخص کــرده و مرزبندی هــا را معین کند. آنچه  جنــاح مقابل دولت 
می خواهد، همانا انفعال و ناامیدی و دلســردی بدنه   حامیان دولت مستقر 
کنونی اســت. افرادی که به آقای پزشــکیان رأی داده انــد، حق دارند پیگیر 
انتخاب این کابینه باشــند، ولی اکنون هیچ مرجع مشخصی به آنها پاسخ گو 
نیســت. رهبران فکری حامی دولت نیز چه بســا در غیاب ستون هایی نظیر 
آقای ظریف و همچنین عدم اظهارنظر از ســوی خود آقای رئیس جمهور یا 
معاون اول (که ســکوت این معاون اول در این روزها بسیار آزاردهنده شده 
است)، از توان پاســخ گویی به سؤالات مخاطبان خود عاجز باشند. با وجود 
تمام این ابهام ها،  نباید پشــت پزشکیان را خالی کرد. این همان چیزی است 
که مخالفان دولت چهاردهم سودای آن را دارند. خط خبری و جریان سازی 
آنها معطوف به ایجاد نوعی ابهام در نزد طرفداران و حامیان پزشکیان است. 

از یک سو برخی چهره های آنها به پزشکیان بابت این کابینه تبریک می گویند 
و از ســوی دیگر برخی از نمایندگان منتقد دولت هم پیشاپیش می گویند که 
حتما چند نفر از این کابینه خواهند افتاد. این یعنی طیف هوادار پزشــکیان 
سردرگم نگه داشته شود. تبریک به رئیس جمهور به معنای تأیید این کابینه و 
تهدید به انداختن چند نفر نیز به معنای عدم تأیید است. باید این بازی چماق 
و هویج آنها را افشا کرد. پادزهر این اقدام، حفظ آرامش هواداران است. نباید 
بر اســاس یک اقدام همچون استعفای آقای ظریف، جنجال به پا کرد. قطع 
به یقین هیچ کس بیشتر از آقای ظریف دلسوز پزشکیان و خواستار موفقیت 
او نیست. به هر حال،  لازمه فعالیت مدنی خوش بینی است و طرفداران باید 
همچنان خوش بینی خود را حفظ کرده و از تصمیم ها، ســخنان یا اقدامات 
هیجانی فاصله بگیرند. ما باید به پزشکیان خوش بین باشیم. سیاست عرصه 
چانه زنی، معامله و بده بســتان در چارچــوب امکانات و ممکنات و تراضی 
نیروهای طرفینی اســت. ما باید روحیه پرسشگری را در چارچوب مطالبات 
خود زنده نگه داشته و ســؤالات خود را مطرح کنیم. مثلا اینکه این ائتلاف 
(یا وفاق  یا هر اســمی که اهالی سیاست  روی آن می گذارند) مشتمل بر چه 
محورهایی است؟ بر سر چه چیزهایی توافق شده و این توافق متضمن چه 
داده ها و چه گرفته هایی اســت؟ سیاست کلی کابینه چیست؟ و سؤالاتی از 
این دســت. به این منظور دو اقدام مهم باید در دســتور کار باشد. اقدام اول 
باید از ســوی نزدیکان رئیس جمهور ناظر بر کوتاه کردن دســت دولت قبلی 
از شورای اطلاع رسانی دولت و مجاری ارتباطاتی وسیع آنها (که به واسطه 
تسلط بر این نهاد مهم میسر شده) باشد. اقدام دیگر بر عهده ما مردم عادی 
اســت، ناظر بر اینکه از ترس مرگ، خودکشی نکنیم. این کابینه هرچه  باشد، 
مقدرات ما را در دســت خواهد گرفت و ما باید با حفظ رغبت و شوق، پیگیر 
منافع و مطامح خود باشــیم. این انتظار زیادی نیست که اندکی تأمل و صبر 
کنیم تا ببینیم این کابینه تا چه حد انتظارات بدنه حامیان را برآورده می کند. 
معامله پشــت پرده و چیدن کابینه، سخت ترین درس را قبل از همه به خود 

رئیس جمهور خواهد داد .

بازی چماق و هویج منتقدان دولت مستقر

دکترای علوم ارتباطات اجتماعی
پویا نعمت اللهی

به تازگــی پیامکــی در تلفن های همــراه با عنــوان  «کمک 
۳ میلیون تومانی دولت پزشــکیان» ارسال شده است که هدفی 
جــز کلاهبرداری و دسترســی بــه اطلاعات تلفن همــراه افراد 
ندارد و به نظر می رســد اهدافی برای فیشــینگ و دسترسی به 
اطلاعات تلفن همراه افراد دارد. طبق گزارش کاربران در صورت 
کلیــک بر روی این لینــک، این پیامک برای شــماره های موجود 
در فهرســت تماس های آن تلفن همراه هم ارســال می شود و 
با ورود به این لینک، صفحه ای شــبیه بــه درگاه خدمات دولتی

باز می شود. 

معــاون انتخابــی ترامپ با اشــاره به اینکــه در حال حاضر 
۲۰ میلیون مهاجر غیرقانونی در آمریکا حضور دارند، اظهار کرد: 
«کار اخراج این مهاجران غیرقانونی را در مرحله نخست با اخراج 
یک میلیون نفر آغاز کرده و به مرور در مراحل بعدی آن را گسترش 
خواهیم داد ». به گزارش العالم، «جی دی ونس» در ادامه  تأکید 
کــرد: «فکر می کنم اگر تعداد زیادی از این مجرمان خشــن را که 
با حضور خود باعث کاهش دســتمزد کارگران آمریکایی شده اند 
اخراج کنیم، راه زیادی را برای حل مشــکل مهاجرت غیرقانونی 

طی کرده ایم ».

تسنیم: طی پنج ماه گذشته، ۲۵ میلیارد و ۳۶۹ میلیون دلار ارز 
برای واردات کالاهای اساســی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، 
واردات در مقابل صادرات و خدمات تأمین شــده اســت. از این 
میزان، ســهم صنایع ۱۹میلیارد و ۱۵۶ میلیون دلار بوده اســت. 
تأمین ارز نیمایی و تأمین شده برای صنایع حمل ونقل و خودرو در 
مجموع سه میلیارد و ۱۹۸ میلیون دلار بوده است. اما برای صنایع 
معدنی و ماشین آلات و تجهیزات تولید و صنایع تجهیزات برق و 
الکترونیک حدود ۳٫۵ میلیارد دلار و منسوجات و پوشاک معادل 

۷۰۲ میلیون دلار ارز نیمایی بوده است. 

25 میلیارد20 میلیون3 میلیون
دلارمهاجرتومان

زمین خوانی

ششــم آبان ۱۴۰۲ جلسه شورای عالی آب به ریاست رئیس جمهور فقید 
رئیســی برگزار شد و سند مهمی در آن تصویب شــد به نام «نقشه راه آب». 
اقدامات وزارت نیرو در دو سال ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ در بخش آب و در حوزه اقدامات 
غیرســازه ای  و در بخش اقدامات ســازه ای  در حوزه آب رسانی ادعا شد که با 
هــزار و ۵۸ میلیون مترمکعب توزیع آب در کشــور، ۱۵۰ درصد هدف گذاری 
انجام شــده و تعهدات چهارســاله دولت در این زمینه، طی دو سال محقق 
شده است . به نظر می رسد  در دولت چهاردهم این موارد باید به دقت  بررسی 
و پیگیری شود. در این جلســه به موجب مصوبه شورای  عالی امنیت ملی، 

«نقشه راه آب کشور» رونمایی شد و به تصویب رسید.
به باور نگارنده، آقای دکتر پزشــکیان، رئیس جمهوری، در اولین جلســه 
شورای عالی آب در دولت چهاردهم باید به بررسی و دقت نظر در این نقشه 
راه آب کشــور بپردازد. یکی از مسائل مهم، آن اســت که برای اجرای نقشه 

راه آب، منابع در دسترس آب کدام اند و اساسا چقدر آب تجدید پذیر داریم؟
در ســال ۱۳۵۸، ایران ۱۳۲ میلیــارد متر مکعب آب تجدیدپذیر داشــت 
که مصرف ســالانه آن برای جمعیت حدود  ۴۰ میلیون نفــری آن زمان، ۵۰ 
میلیارد متر مکعب بود. در سال ۱۴۰۳ با حدود ۸۸ میلیون نفر جمعیت، آب 
تجدیدپذیــر تقریبا بین ۹۵ تا ۱۰۰ میلیارد مترمکعب برآورد شــده که مصرف  
مشــابه این مقدار یکی از بالاترین میزان مصرف آب در سطح جهان را نشان 
می دهد. نگاه اولیه به این آمار نشان می دهد که در ۴۵ سال اخیر متناسب با 
رشــد جمعیت، فکر مناسبی برای مدیریت منابع آب نشده و به این ترتیب با 
بحران مواجه شــده ایم. گزارش توسعه جهانی آب سال ۲۰۲۴ سازمان ملل 
متحــد با عنوان «آب برای رفــاه و صلح»، ایران را با اســتفاده از بیش از ۸۰ 
درصد از منابع آب شیرین تجدیدپذیر سالانه خود به عنوان یکی از کشورهای 
با «تنش آبی بسیار بالا» معرفی کرده است. به عنوان کشوری که دچار تنش 
آبی است، اســتفاده ایران از منابع آبی از میزان تجدید پذیر پیشی می گیرد. بر 
اســاس داده های بانک جهانی، سرانه منابع آب شــیرین داخلی تجدیدپذیر 
ایران (جریان های داخلی رودخانه ها و آب های زیرزمینی ناشــی از بارندگی 
و بازیافت فاضلاب ناشــی از تصفیه) برای دهه ها رو به کاهش بوده اســت. 
افزایش جمعیت در ایران به کاهش منابع آب تجدیدپذیر و تشــدید بیشــتر 

کمبود آب کمک کرده است. آب های سطحی کشور در رودخانه ها، دریاچه ها، 
تالاب ها و مخازن به ســرعت در حال کاهش اســت. سطح آب مخازن ایران 
به طور خطرناکی پایین آمده اســت . به عنوان مثــال، تالاب ها و دریاچه ها در 
جنوب شرقی استان سیستان و بلوچستان ایران خشک شده اند. خشکی تالاب 
هامون به عنوان منبع اصلی غذا و امرار معاش هزاران نفر، به مهاجرت مردم 
محلی به شــهرهای دور و نزدیک انجامیده است. کاهش منابع آب در ایران 
ناشــی از اثر متقابل پیچیده عواملی از جمله خشک سالی  های هواشناختی 
مکرر، تنوع اقلیمی زیاد و فعالیت های انســانی  به ویژه رشد جمعیت باعث 
افزایش تقاضا، اســتفاده ناکارآمد از آب کشــاورزی و مدیریت ناپایدار منابع 
آب می شود. ســطوح کم بارش ناشــی از تغییرات اقلیمی، کمبود آب ایران 
را در ســال های اخیر بدتر کرده اســت. یک مطالعه اخیر توسط پروژه اسناد 
جهانی آب و هوا ( WAA ) نشــان داد که بخش درخور توجهی از ایران در ۳۶ 
ماه منتهی به خرداد ۱۴۰۲ شرایط خشک سالی شدید و استثنائی کشاورزی را 
تحمل کرده اســت. این خشک سالی از آن زمان تاکنون ادامه داشته است. در 
سال گذشته منتهی به ۲۸ اسفند ماه ۱۴۰۱، میزان بارندگی در کشور نسبت به 
میانگین بلند  مدت و ســال آبی قبل، به ترتیب ۲۶ درصد و ۱۶ درصد کاهش 
داشت. با این حال، بحران آب ایران را نمی توان صرفا به دلایل طبیعی نسبت 
داد. برای مثال، کاهش گســترده مساحت تالاب های کشور عمدتا با گسترش 

زمین های زراعی و توسعه شهرها مرتبط است.
نهرهای معــدودی که به فلات مرکــزی می ریزند، در باتلاق های شــور 
پراکنده می شــوند. همه نهرها فصلی و متغیر هســتند. سیلاب های بهاری 
خســارات زیادی وارد می کنند، در حالی که در تابســتان که اکثر نهرها ناپدید 

می شــوند، جریان آب کمی وجود دارد. اما آب به طــور طبیعی در زیر زمین 
ذخیره می شــود و خروجی خود را در قنات ها و چشمه ها می یابد و همچنین 
از چاه ها استخراج می شــود. میانگین بارندگی سالانه ۲۲۸ میلی متر برآورد 
شده است که از ۵۰ میلی متر در بخش هایی از حوضه مرکزی تا بیش از هزارو 
 ۵۰۰ میلی متر در برخی مناطق ساحلی نزدیک دریای کاسپین متغیر است. ۳۰ 
درصــد بارندگی به صورت برف و مابقی به صورت باران می بارد.  از میانگین 
حجم بارندگی ســالانه ۴۰۶ میلیارد متر مکعب، تخمین زده می شود که ۶۸ 
درصد آن قبل از رســیدن به رودخانه ها تبخیر می شــود. تا قبل از دهه اخیر، 
کل منابع آب تجدیدپذیر درازمدت سالانه ۱۲۰ میلیارد متر مکعب تخمین زده 
می شد که حدود ۷۸ میلیارد متر مکعب از آن به رواناب سطحی و تغذیه آب 
زیرزمینی در حدود ۴۵ میلیارد متر مربع در سال تخمین زده می شد. برداشت 
آب های زیر زمینی به میزان ۲۶ درصد در قنات ها و چشــمه ها و ۷۴ درصد با 
چاه ها برآورد شده است. سرانه آب موجود در سال ۱۴۰۰ در حدود هزارو  ۵۰۰ 
متر مکعب برآورد شــد که به طور درخور توجهی کمتر از ســرانه هفت هزار 
متر مکعب در سال ۱۳۳۵ است. برآورد می شود که آب های زیرزمینی ۳۳٫۵ 
میلیارد مترمکعب در ســال، از مجموع ۱۲۳ میلیارد متر مکعب در سال، کل 
منابع آب تجدیدپذیر داخلی ایران را شامل می شود. آب زیرزمینی منبع تقریبا 
دو ســوم مناطق آبی ایران است که بیش از ۴۳ درصد نیاز کشاورزی را تأمین 

.(Springer Nature ،ذکری، ۲۰۲۰، سیاست های آب در منطقه منا) می کند
برداشــت ســالانه آب زیرزمینی ۶۳٫۸ میلیارد متر مکعب است که از ۵۸ 
میلیارد متر مکعب فراتر رفته (۵٫۶ میلیارد متر مکعب) و باعث بهره برداری 
بیش از حد از آب های زیرزمینی ملی می شود. بیشتر بهره برداری بیش از حد 
در حوضه های مرکزی رخ می دهد که در آن آب سطحی کمتری در دسترس 
اســت. ایران حدود ۹۰۰ هزار حلقه چاه اعــم از قانونی و غیرمجاز، ۳۹ هزار 
قنات و ۱۴۶ هزار چشمه شناخته شده دارد. با تصویب قانون تسهیل برقی  کردن 
چاه ها در ســال ۱۳۸۰ و حذف حق النظاره در سال ۱۳۸۳، اضافه برداشت ها 
شروع شد و پس از تصویب قانون تعیین تکلیف چاه های فاقد پروانه در سال 
۱۳۸۹، تعداد چاه های غیرمجاز شناسایی شده از ۱۰۳ هزار حلقه به ۳۲۰ هزار 

حلقه افزایش پیدا کرد.

برای اجرای نقشه راه آب، چقدر آب تجدید پذیر داریم؟

مهدی زارع

طالبان فراخوان داد
وزارت مهاجرین طالبان از مهاجران افغان ساکن 
در کشورها خواســته که به کشور خود بازگردند؛ 
چرا که امکانات لازم برای آنها در افغانستان فراهم شده 
است. به گزارش خبرآنلاین، مولوی کلیم الرحمن، مسئول 
مالی و اداری وزارت مهاجرین و عودت کنندگان طالبان در 
مورد مزایای مهاجرت از نگاه دین مبین اســلام صحبت 
کرد و گفت: «خود را یک خادم می دانم که مهاجرین را در 
آغوش گیرم. امــارت اســلامی و وزارت مهاجرین آماده 
استقبال از آنان است ». مولوی محمود الحق احدی، یکی 
دیگــر از مســئولین وزارت مهاجرین طالبــان، گفت: «با 
همکاری مؤسســات همــکار کمک نقــدی، خوراکی و 
غیرخوراکی برای مهاجران افغان فراهم شده است. برای 
آنان در کمپ های موقت تمامی امکانات زندگی از قبیل 
کلینیــک، مســجد، ســیم کارت های رایــگان، غــذا، آب 
آشامیدنی و ضروریات اولیه فراهم شده است. به منظور 
استقبال نیز، مراکز استقبال و پذیرایی در ولایات ننگرهار، 
نیمروز، قندهار و هرات فعال است ». به گزارش «شرق»، 
آن طور که در ســایت وزارت مهاجریــن و عودت کنندگان 
طالبان نوشته شده است، طی یک سال اخیر یک میلیون و 
۷۹۹ هزار و ۶۰۳ تن از ایران، پاکستان و کشورهای دیگر به 
افغانستان برگشته اند. همچنین این وزارتخانه در گزارش 
سه ماه گذشــته خود تأکید کرده اســت: « ۴۸ هزار و ۷۱۴ 
خانواده بیجاشده، برگشت کننده، متضرر ناشی از حوادث 
طبیعی ، بی بضاعت، معلول معیــوب، یتیم و خانم های 
بیوه در والیات کمک شده اند که کمک های متذکره شامل 
غذایی، صحی نقدی، اعمار مکاتب، وســایل کاری، اعمار 
ســرپناه، لوازم منزل، خیمه، بز های شــیری، بســته های 
پوشاک زمستانی ، وسایل اعمار سرپناه، وسایل مرغ داری و 
وســایل تولید صابون است که خانواده های متذکره از آن 
مستفید شده اند ». همچنین وعده داده است: « این وزارت 
تلاش می ورزد تا شرکت فعال آنها را در پروسه بهسازی و 
بازســازی محلات زیست شــان و ثبات حیــات اجتماعی 
اقتصــادی آنها و بالاخره عمران کشور شــان تأمین کند ». 
همچنین تأکید کرده که جلب همکاری و هماهنگی های 
کاری ادارات دولتــی ذی ربــط، کنار حل دائمی مســئله 
اسکان و تأمین ارتقای سطح زندگی، در اولویت های کاری 
این وزارتخانه اســت. هرچند آمار دقیقــی درباره تعداد 
مهاجران افغانستانی در ایران وجود ندارد، اما حدس زده 
می شــود بین ۸ تا ۱۰ میلیون نفــر از آنان در ایران حضور 

دارند .

حق ازدواج دختران ۹ ساله
اعتراض به پیش نویس یــک قانون در عراق اوج 
گرفته اســت. نمایندگان پارلمان عــراق در حال 
بررسی لایحه ای هستند که به دختران اجازه می دهد در 
 ۹ ســالگی ازدواج کنند. به گزارش گاردین، اعتراض ها  به 
این لایحه آغاز شده است و فعالان حقوق زنان این قانون 
را نقض آشــکار حقوق کــودک می دانند. در همین حال، 
برخی از نماینــدگان زن پارلمان تــلاش می کنند جلوی 
رأی گیــری دوم لایحــه را بگیرند، اما با مخالفت شــدید 
نمایندگان مردی مواجه  هســتند که از این قانون حمایت 
می کنند. آنان می پرســند ازدواج با یک دختر ۹ ساله بالغ 
چه اشکالی دارد؟ همچنین آنها مخالفان این لایحه را که 
قرار است دو هفته دیگر دوباره در صحن مجلس بررسی 
شــود، به «انحطاط اخلاقــی» و «پیــروی از برنامه های 
غربــی» متهم کرده اند.  اما معترضان نگران هســتند که 
تصویب این قانون آینده ای تاریک تر برای دختران عراقی 
رقــم بزند و بر این باورند در صــورت تصویب این قانون، 
فرزندان شان با آینده ای سخت تر روبه رو شوند. رایا فائق، 
هماهنگ کننــده ائتــلاف مخالفــان ایــن لایحــه، آن را 
«فاجعه ای برای زنان» خوانده و از عواقب آن بر دختران 
و خانواده هایشــان ابراز نگرانی کرده است. علیا نصیف، 
نماینده پارلمان عراق نیز گفت: «مردان طرفدار این قانون 
در نظر نمی گیرند که قانون گذارانی هستند که سرنوشت 
مردم را تعیین می کنند، بلکه از تفکر مردانه خود پیروی 
می کنند».  برخلاف عربســتان سعودی، در عراق سیستم 
قیمومیت مرد وجود ندارد . طبق این سیستم، نیازی نیست 
زنان بــرای انجام فعالیت هــای اجتماعی و حیاتی خود 
ملزم به داشــتن اجازه شوهر، پدر یا سرپرست مرد باشند. 
با این حــال، این لایحــه جدید قانون قرار اســت علاوه بر 
کاهش سن ازدواج دختران، به مراجع مذهبی این اختیار 
را بدهــد که درباره امور خانواده از جمله ازدواج، طلاق و 
مراقبت از کودکان تصمیم گیری کنند. این لایحه در حالی 
مطرح می شود که عراق از دهه ۱۹۵۰ ازدواج زیر ۱۸ سال 
را ممنــوع کرده، اما همچنان ۲۸ درصد از دختران در این 
کشــور (با اجازه قاضی و ولی کودک) قبل از ۱۸ ســالگی 

ازدواج می کنند.

شبکه خوانی


